PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 05 de marco de 2026.

Oficio n°® 2314/26 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 39/2026

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n® 39/2026, de autoria da Nobre Vereadora Yasmin Hachem, encaminhado
pelo Oficio n2 094/2026-GP, de 4 de fevereiro de 2026, dessa Casa de Leis, sobre a Perimetral Leste, remetemos as

seguintes manifestacdes:

— Instituto de Transportes ¢ Transito de Foz do Iguagu — FOZTRANS —, por meio do Oficio n2 195, de 18
de fevereiro de 2026;

— Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando n? 10679, de 19 de fevereiro de 2026; e

— Secretaria Municipal de Planejamento ¢ Urbanismo, por meio do Memorando n® 12845, de 27 de
fevereiro de 2026.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
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Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 @ Centro Civico

ans Foz do Iguacu - PR ® CEP 85863-900

. Fone: (45) 2105-9600 e www.foztrans.pr.gov.br
Instituto de Transportes e
Trénsito de Foz do Iguacu

foztrans@hotmail.com e foztrans@pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 18 de fevereiro de 2026.
Oficio n° 195/26

Prezada,

Em atencdo ao Requerimento n°® 39/2026, que solicita informagfes acerca da Perimetral Leste, o
Instituto de Transportes e Transito de Foz do Iguagu — FOZTRANS vem, por meio deste, prestar 0s
seguintes esclarecimentos:

A Perimetral Leste constitui rodovia sob jurisdi¢éo federal, ndo integrando o Sistema Viario Urbano
municipal. Assim, 0 FOZTRANS né&o detém competéncia legal para realizar monitoramento oficial de
trafego da via principal, elaborar inventario técnico da obra (pavimentagdo, drenagem, estrutura) ou
deliberar sobre a implantacao de passarelas, atribuicdes estas que competem ao 6rgdo federal
responsavel pela rodovia.

Registra-se, contudo, que em reunides realizadas durante a execug¢do da obra, o FOZTRANS
alertou sobre a necessidade e manifestou-se favoravelmente & implantacéo de passarelas em trechos
com maior adensamento populacional, como medida de seguranca viaria e mitigacdo de impactos
urbanos.

Esclarecemos, também, que este 6rgdo de transito ndo participou da elaboragdo do projeto
executivo da Perimetral Leste. Na fase final da obra, o FOZTRANS acompanhou vistoria técnica
realizada pelos ¢rgdos federais competentes, ocasido em que foram apontadas necessidades de
ajustes, especialmente quanto a sinalizagéo viaria e a acessibilidade. No entanto, a participacao deste
Instituto de Transito foi meramente opinativa.

Considerando tratar-se de intervencdo com reflexos no ordenamento territorial, recomenda-se
verificar eventual participagdo da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo no
acompanhamento e compatibilizacdo urbanistica. Da mesma forma, faz-se pertinente verificar a
existéncia de projeto especifico para as vias marginais, bem como das calcadas, especialmente no
que se refere a padronizacéo, acessibilidade e integragdo com o sistema de transporte coletivo.

De acordo com a legislagdo municipal vigente (LC 03/1991 e Lei 3144/05), as calgadas em vias ja
existentes deverdo ser executadas e mantidas pelos proprietarios dos lotes lindeiros, observando-se
os padrbes de acessibilidade estabelecidos na legislacdo municipal e nas normas técnicas da ABNT
(NBR 9050 e NBR 16537). No entanto, caso seja elaborado algum projeto para implantacdo dessas
vias marginais, as calcadas deverdo estar contempladas neste projeto, bem como os pontos de
onibus, ciclovias e demais mobiliarios urbanos. Caso a via marginal seja atingida por um novo
loteamento, as calgadas deverdo ser executadas pelo loteador, bem como toda a infraestrutura viaria.

No que se refere a iluminacdo da Perimetral Leste, a pista principal da rodovia insere-se na
competéncia do ente responsavel pela infraestrutura rodoviaria federal. Quanto as vias marginais e
demais trechos integrados ao sistema viario urbano, eventual ampliacéo de iluminagéo publica em LED
deverd observar a delimitagcdo de responsabilidades entre Municipio e érgdo rodoviario federal,
conforme definicdo administrativa e contratual especifica, recaindo. Parta tanto, a competéncia
municipal recai sobre a Secretaria Municipal de Obras.
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Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 @ Centro Civico

ans Foz do Iguacu - PR © CEP 85863-900

. Fone: (45) 2105-9600 © www.foztrans.pr.gov.br
Instituto de Transportes e
Trénsito de Foz do Iguacu

foztrans@hotmail.com e foztrans@pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 18 de fevereiro de 2026.
Oficio n° 195/26

Por fim, informamos que as manifestacdes da populacdo podem ser formalizadas por meio da
Ouvidoria Municipal (E-Ouve), canal oficial de escuta ativa da Administracdo Publica. Além disso,
demandas relacionadas a rodovia federal devem igualmente ser encaminhadas ao 6rgao responsavel
pela sua gestéo.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais
que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Maxwell Lucena de Moraes
Diretor Superintendente do FOZTRANS

Luiz Borella

Diretor de Transito e Sistema Viario
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Nudmero: 195/2026
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 39/2026

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB / DIAV - DIRETORIA DE PAVIMENTACAO Data: 19/02/2026
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:.  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NuUmero:
LEGISLATIVOS. 10679/2026

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 39/2026

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 39/2026

Em atendimento ao Requerimento n® 39/2026, que solicita informagbes acerca da Perimetral Leste,
passam-se a prestar os esclarecimentos no ambito das competéncias municipais, nos seguintes
termos:

Pergunta 1.

Quais foram os resultados dos monitoramentos de trafego realizados apds a liberacdo dos primeiros
trechos? Os indices de acidentes e gargalos conferem com o que foi previsto no projeto original ou
houve subestimacao dos riscos?

Resposta:

Os dados de monitoramento de trafego sdo acompanhados primordialmente pelo 6rgdo executor
estadual responsavel pela obra. O Municipio atua de forma complementar, acompanhando os
impactos urbanos decorrentes da implantacdo da via e comunicando ao Estado eventuais
inconsisténcias identificadas, para que sejam adotadas as providéncias cabiveis, nos termos da
garantia da obra.

Pergunta 2.
Existe um inventario detalhado de todos os problemas técnicos identificados na obra da Perimetral
Leste, como pavimentacao e drenagem?

Resposta:

O inventario de manifestagcdes patoldgicas relacionadas a pavimentagdo e a drenagem é realizado
prioritariamente pelo 6rgéo executor estadual. O Municipio atua de forma complementar, reportando ao
Estado as inconformidades eventualmente verificadas, a fim de que sejam promovidas as corre¢fes
necessarias, conforme previsto na garantia da obra.

Pergunta 3.
O projeto atual contempla a construgédo de passarelas em pontos de alta densidade populacional que
foram “cortados” pela rodovia? Se sim, qual a data de inicio das obras?

Resposta:
O projeto original da Perimetral Leste, elaborado e aprovado em gestdes anteriores, em ambito
estadual, ndo contempla a construgdo de passarelas de travessia.
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Pergunta 4.
Como a Prefeitura pretende solucionar o isolamento causado pela via em bairros onde o pedestre
agora precisa caminhar quilémetros para realizar uma travessia segura?
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Resposta:

As solugdes voltadas a mitigacéo do isolamento urbano decorrente da implantagdo da Perimetral Leste
dependem da elaboracdo e validacdo de novos projetos de mobilidade e transposi¢do, cuja
competéncia recai sobre a Secretaria Municipal de Planejamento Urbano.

Pergunta 5.
Existe algum plano para garantir que as marginais da Perimetral possuam cal¢adas acessiveis e
continuas, conectando-se de forma l6gica ao sistema de transporte publico?

Resposta:

A fiscalizagdo das calgadas existentes no Municipio é atribuicdo da Secretaria Municipal de Financas,
no ambito de suas competéncias legais. A execucdo de novas calcadas e demais intervengbes de
infraestrutura complementar devera ser realizada pela Secretaria Municipal de Obras, por meio da
Diretoria de Obras, mediante demanda de cada secretaria responsavel pelo respectivo projeto qual
deve ser elaborado e intermediado pela Secretaria de Planejamento, apds a validacdo técnica pelas
instancias competentes e a devida alocagédo de orgamento municipal.

Pergunta 6.

A ciéncia de dados indica que vias mal iluminadas aumentam drasticamente a criminalidade e
acidentes. Qual o plano de expansdo da iluminacdo em LED para toda a extens@o da Perimetral e
quem sera o responsavel pela manutencao (Municipio ou DER/Estado)?

Resposta:

A Concessionaria é integralmente responsavel pela manutencdo e pelos custos relacionados ao
consumo de energia dos sistemas elétricos e de iluminacao existentes e novos ao longo da Perimetral
Leste, conforme previsto no Programa de Exploracdo da Rodovia (PER).

Pergunta 7.
Existe algum comité ou canal de escuta ativa onde os problemas relatados pelos moradores possam
ser comunicados?

Resposta:

O Municipio utiliza seus canais oficiais de ouvidoria, bem como audiéncias publicas, para o
recebimento das demandas dos moradores impactados, atuando como mediador junto ao Governo do
Estado para o encaminhamento das solicita¢cdes pertinentes.

73015d15-0733-4ceb-809d-218b99e72320

49c0ae67-8e46-4577-b67c-427bb4beef2b

Autenticado com senha por IVATAN BATISTA DOS REIS - SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS - 04/03/2026 &s 14:21:22 e FABIO CARDOSO NEVES - DIRETOR
DE PAVIMENTAGAO - 05/03/2026 as 12:58:38

Documento Cédigo: 73015d15-0733-4ceb-809d-218b99e72320 - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=73015d15-0733-4ceb-809d-218b99e72320

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 06/03/2026 as 08:56:46
Documento Codigo: 49c0ae67-8e46-4577-b67c-427bb4beef2b - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=49c0ae67-8e46-4577-b67c-427bb4beef2b




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 10.679/2026
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 39/2026

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:
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Tipo: Assinatura Eletrénica
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Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMPU / DIOP - DIRETORIA DE ORCAMENTO E

Emitente: PROJETOS COMPLEMENTARES Data: 27/02/2026
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:.  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NuUmero:
LEGISLATIVOS. 12845/2026

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 39/2026

Prezados,

Em atencdo ao requerimento encaminhado, a Secretaria Municipal de Planejamento e
Urbanismo (SMPU) apresenta os seguintes esclarecimentos:

1. Nao compete a SMPU a realizacao de estudos e/ou monitoramento de trafego.

2. Ndo cabe a SMPU a fiscalizacdo da obra mencionada, uma vez que esta Secretaria ndo foi
responsavel pela elaboracao dos projetos nem pela fiscalizacéo da execucao.

3. A SMPU nao participou da elaboracéo dos projetos executivos, tampouco exerceu a fiscalizagdo da
obra ou do respectivo contrato.

4. Até o presente momento, ndo foi protocolada solicitagcdo formal junto a SMPU referente a
implantac@o de passarela de pedestres.

5. Encontra-se em elaboracéo, no &mbito da SMPU, o projeto das marginais da Perimetral Leste, em
conformidade com as normas de acessibilidade vigentes. Registra-se que a viabilizacdo da demanda
esta condicionada a confirmagao de recursos junto ao Governo do Estado do Parana.

6. A manutencao da via é de responsabilidade do ente federativo competente. Esclarece-se que a
Perimetral Leste ndo se encontra sob concessao municipal.

7. A SMPU ndo detém informagbes acerca da existéncia de comité ou canal de escuta ativa
relacionado ao tema.

Colocamo-nos a disposigdo para eventuais esclarecimentos complementares.

Atenciosamente.
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